INDICAÇÃO Nº369/07

      Indico ao Exmo. Sr. Prefeito, nos termos
regimentais, providências junto ao setor competente  da
municipalidade, no sentido de ser providenciado a i mplantação de
redutores de velocidade, bem como a instalação de p lacas de
sinalização da existência deles e respectivos limit es de
velocidade na Av. Porfírio da Paz, na Avenida Parat ei, na Rua Pará
e na Rua Amazonas, no Bairro Lambari, tendo em vist a a velocidade
incompatível desenvolvida por alguns veículos, que acaba por
colocar em risco a segurança dos usuários dessas vi as públicas.

            Justificativa

       Assiste-se nos últimos tempos um grande
abuso por parte de alguns motoristas, que desenvolv em velocidades
incompatíveis naquelas vias públicas.

                         São inúmeras as crianças q ue se utilizam
dessas vias públicas, especialmente a Rua Pará, ond e se localiza
uma escola, o que acaba por impor riscos à seguranç a dos
pedestres.

                         A implantação de redutores  de velocidade
e a instalação de placas indicativas observando a e xistência
deles, bem como os limites de velocidades permitido s, com certeza
garantirão uma maior segurança aos usuários das cit adas vias
públicas.

                       Sala das Sessões, 19 de nove mbro de 2007

              ANTONIO CARLOS RODRIGUES
                         VEREADOR